РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
Об утверждении доклада заместителя главы Администрации Константиновского района Дьячкина В.А. о ходе подготовки предприятий жилищного, коммунального, энергетического комплекса и учреждений социальной сферы Константиновского района к осеннее-зимнему периоду 2015-2016 гг.

Принято Собранием депутатов

	31.08. 2015г.

Заслушав и обсудив доклад заместителя главы Администрации Константиновского района Дьячкина В.А. о ходе подготовки предприятий жилищного, коммунального, энергетического комплекса и учреждений социальной сферы Константиновского района к осеннее-зимнему периоду 2015-2016 гг., в соответствии с Уставом муниципального образования «Константиновский район», положением Собрания депутатов Константиновского района и Регламентом Собрания депутатов Константиновского района.

Собрание депутатов
Константиновского района
решило:
1. Принять к сведенью доклад заместителя главы Администрации Константиновского района Дьячкина В.А. о ходе подготовки предприятий жилищного, коммунального, энергетического комплекса и учреждений социальной сферы Константиновского района к осеннее-зимнему периоду 2015-2016 гг., согласно приложению.
2. Признать работу заместителя Главы Администрации Константиновского района по вопросам строительства, архитектуры, электро-, газоснабжения, транспорта, связи, дорожного строительства и ЖКХ,  удовлетворительной.
3. Доклад заместителя главы Администрации Константиновского района Дьячкина В.А. о ходе подготовки предприятий жилищного, коммунального, энергетического комплекса и учреждений социальной сферы Константиновского района к осеннее-зимнему периоду 2015-2016 гг.,  подлежит опубликованию.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Собрания депутатов –
Глава Константиновского района                                          С.В.Ковачев

г. Константиновск
31.08.2015г.
№ 31

Приложение
к решению Собрания депутатов Константиновского района от 31.08.2015 г. № 31

Доклад
заместителя главы Администрации Константиновского района Дьячкина В.А. о ходе подготовки предприятий жилищного, коммунального, энергетического комплекса и учреждений социальной сферы Константиновского района к осеннее-зимнему периоду 2015-2016 гг.

Анализ итогов работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства, учреждений социальной сферы Константиновского района в зимних условиях 2014-2015г.г. показал, что в целом объекты жилищного фонда, инженерной и социальной инфраструктуры были подготовлены, в соответствии с разработанными планами мероприятий в подготовительный период, к эксплуатации в осенне-зимний период удовлетворительно.
В ходе эксплуатации многоквартирных домов в управлении МУП ЖКХ в осенне-зимний период 2014-2015 г.г., аварийных ситуаций длительного характера не было. При ремонте жилого фонда особое внимание уделялось ремонту кровель. Тепловые энергоустановки жилищного фонда, инженерной и социальной инфраструктуры предъявлялись в установленные сроки инспекторам по энергетическому надзору Ростехнадзора.
В учреждениях здравоохранения, культуры, социального обслуживания и образования ответственные лица за эксплуатацию котельных установок прошли обучение и проверку знаний по Правилам технической эксплуатации тепловых энергоустановок.
В целях своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, учреждений социальной инфраструктуры района к эксплуатации в осенне-зимний период и в связи с изданием приказа Минэнерго России от 12.03.2013 г. №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», Администрацией Константиновского района принято постановление № 224 от 17.05.2015 г. «О подготовке объектов жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры Константиновского
района к эксплуатации в осенне-зимний период 2015-2016 годов», в соответствии с п. 8 данного постановления все ремонтные работы по подготовке жилищного фонда и объектов социальной сферы, независимо от форм собственности, к эксплуатации в осенне-зимний период 2015-2016 годов завершить до 1 октября текущего года.
При Администрации Константиновского района постоянно действует штаб по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в зимних условиях 2015-2016г.г., в составе:
Дьячкин В.А.	- заместитель главы Администрации Константиновского района, председатель группы;
Старцев С.А.	- начальник отдела архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи Администрации Константиновского района;
Сорокин А.К.	- начальник ОГИБДД Константиновского РОВД
(по согласованию);
Калашник Н. 	- начальник отдела культуры Администрации Константиновского района(по согласованию);
Бауткин А.А. начальник ООО «Тацинское ДСУ» (по согласованию);
Агарков А.В.- заместитель главы Администрации Константиновского городского поселения
Макаренко Д.Ф.	- директор МУП ЖКХ (по согласованию);
Обожда Л.Г.	- директор МУП «Гарант» (по согласованию);
Макаров С.Н.	- начальник МУП «Водник» (по согласованию);
Гапоненко С.А.	-заведующий отделом образования;
Гиркина О.В.	- главный врач МБУЗ Константиновская ЦРБ;
Сорокин С.А.	-государственный инспектор ВТО Севере-Кавказского управления «Ростехнадзора» (по согласованию);
Мягкая С.М.	-ведущий специалист отдела  архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи, секретарь группы.
Главами Константиновского городского и сельских поселений, руководителями отдела образования, МУЗ «ЦРБ», МУП «Гарант», МУП «Водник», отдела культуры разработаны планы мероприятий по подготовке к предстоящему осенне-зимнему периоду 2015-2016 годов. Всего предприятия социальной сферы имеют 47 котельных.
МУП «Гарант » обслуживает 20 котельных. Из них 18 котельных в аренде, 1 котельная в хозяйственном ведении, 1 котельная находится на техническом обслуживании. Тепловые сети числящиеся на балансе предприятия составляет 1,72 км (на котельных № 5 КПК, № 6 ЦРБ, №7 Ведерниковская ООШ, № 9 СОШ № 2, № 12 КГУ-1).
	Структура потребителей теплоэнергии составляет 94,6 % бюджетные организации, 4,6 % население, 0,8 % прочие организации. Реализация за отопительный период 2014-2015 годов составила 11770,0 Гкал. теплоэнергии.
	На 01.08.2015 г задолженность за топливо - энергетические  ресурсы у коммунальных предприятий и бюджетных организаций отсутствует.
	На объектах теплоснабжения МУП «Гарант» в отопительный период 2014-2015 года согласно «Журнала регистрации инцидентов и аварий» не было зарегистрировано случая аварийных ситуаций. Сорок четыре инцидента было по причине отключения электроэнергии, которые не превышали 2 часа, на время отключения электроэнергии были задействованы резервные генераторы. По причине неисправности технологического оборудования 8 инцидентов.
	Для быстрого устранения возможных технических неисправностей  создан аварийно- материальный запас.
	Согласно плана мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2015-2016 годов в соответствии со сроками выполнения на котельных производена ревизия и текущий ремонт насосов, газового и котельного оборудования, запорной арматуры, электрооборудования и электродвигателей, внутренний осмотр и ревизия котлов, гидравлическое испытание и чистка дымоходов, промывка тепловых сетей и котлов.
На данный момент у организации МУП «Гарант» отсутствует собственная производственная база, что препятствует созданию аварийно - диспетчерской службы.
Предприятиями водохозяйственного комплекса МУП «Водник», МУП «Исток», в соответствии со сроками выполнения плана мероприятий производятся работы по подготовке к зиме
- ремонт и ревизия электрического оборудования;
- замена ветхих сетей водопровода 0,56 км;
- чистка и промывка канализационных сетей – 4,9 км;
- чистка первичных и вторичных отстойников от ила и грязи на очистных сооружениях канализации;
- создание обязательного аварийного запаса для оперативного устранения аварий (трубы, задвижки, обратные клапаны, краны, фланцы)
МУП «ЖКХ» выполняют работы по подготовке по текущему содержанию жилья за счет средств населения, в том числе ремонт кровель.
На территории Константиновского района общее количество многоквартирных домов – 1117, (в том числе неблокированной застройки 176 домов, дома блокированной застройки 941). Управление управляющей организацией выбрано – 136 домов (в том числе по конкурсу выбраны 100 домов), в данных домах выбраны советы многоквартирных домов – 88. Непосредственное управление выбрали – 30 домов. На территории Константиновского района централизованное отопление имеют три жилых домах.
Потребность угля на отопительный сезон составляет– 732,8 т угля, фактически завезено – 238,2 т. Потребность дизтоплива на отопительный сезон  - 144,8 т, завезено 24,9 т.
Общее количество газифицированных дворов (квартир) более восьми тысяч, общий охват заключенных договоров с населением 59%, в управлении управляющими организациями 100%. Продолжается работа по заключению договоров на техническое обслуживание ВДГО (внутридомовое газовое хозяйство), на сегодняшний день заключено 93%.
В целом проведенная подготовка жилищного фонда, объектов инженерной инфраструктуры в Константиновском районе соответствует планам мероприятий по подготовке к предстоящему осенне-зимнему периоду 2015-2016 годов.
3